990^a 18 ἔτι δὲ πῶς — 32 αἰσθητούς. Universa ra-

tiecinatio manifesto eo postinet, ut apparet verius indicasse Platonem, quum numeros ideales, qui rerum naturam definirent et constituerent, et ab his rebus et a mathematicis numeris distingueret, quam Pythagoreos, qui omisso einsmodi discrimine ipsas res numeros esse contulerent nec diversa numerorum genera distinguerent. Et singula quidem Pythagoreorum commenta, quomodo δέσιν, ταιρίου, ἀδικίαν alia suo quodque numero definiverint eundemque harum vel notionum vel rerum statuerint ordinem, qui est numerorum, apte et perspicue Alex. ad h. l. exponit, cf. Brandis Geach, I. p. 478 sqq. Attamen omnem argumentandi contentum et ordinem me non satis perspicere ingenueo confiteor; quid enim conserant ad hanc argumentationem verba εὐθύτατες δὲ — τάχατοις, equidem non possum intelligere. Non integra a corruptela haec verba esse, admodum est probabile; namque per verbum εὐθύτατες non videtur Aristoteles afferre posse, quae ipsi Pythagorei argumenti loco adhibuerunt, vel rum potius quae consequi ex eorum doctrina ipse ad eam refutandam colligit, cf. ad 989a 22, unde verisimile est scribendum esse εὐθύτατην, suspensum a coni. ὄταν, et omitteandum cum cod. Αβ μέν περ τούτων. Sed etiamsi haec probetur conjectura, nihil aliud quam grammaticam emendati formam emendasse mibi videor; ipsius sententiae explicationem feliciori interpreti relinquo.

CAP. IX.

Platonis doctrinam examinaturs Aristoteles primum quidem, postquam per hypothesim idearum duplicari temera rerum explicandarum numerum dixit 990a 33 — 48, ea expositis argumentis, quibus ad demonstrandam idearum cedentiam Plato nesciit erat, eaqua vel carere significat concludendi necessitate vel nimis late patere — 991a 8. Deinde quale sit idearum cum rebus sensibilibus commercium et quam vim illae tamquam principia in his exercerant quicquid — 49. Tum ad numerorum naturam transit, ad quam redigere Plato ideas tentaverat, et quae inde oriuntur difficultates vel in ipsis ideis ac numeris cogitandis vel in rebus explicandis exponit — 992a 24. Sequitur ut uniuers-

anim questionem perverse institutam esse debeat, quam
aperte non rebus ac causis, quae in promptu sunt, recon-
ditas quedam res et inanis principia posuerint; nec de-
monstrari: eorum rationibus quae voluerint demonstrare, nec
rerum geometricarum naturam cum universa doctrinae in-
dole posse conciliari — b. 18. Denique quad eadem omnium
rerum principia posuerint, inde consequens esse, est ea non
cognosci nec tamquam invita a natura tenaci possint —
993a 10.

990a 34 οἱ δὲ τὰς ἰδεὰς — διὸ ἐπὶ τοῖς ἀτόμοις.
Profeeti ab ea quaestione, ut rerum sensibilium, τυνδὶ τὸν
ὅγκων b. 1, naturam et causas explicarent, Platonici non mi-
nuerunt sed auxerunt difficultates. Quum enim cuiuslibet re-
rum naturalium generi praeficerent ideam quandam, quae
illius generis causam contineret vel cuius ad similitudinem
singulae res effectae essent, nihil aliter quam rerum expli-
candarum numerum duplicaverunt. Sunt tacite Aristoteles,
id quod postea et in hoc capite et alibi demonstrat, ideis
neque conferre quidquam ad res singulas effingendas neque
aliquid esse nisi αἰσθητὰ αἴδεια (cf. Z 16. 1040b 30—34; B. 2.
997b 5. M. 9. 1096b 9); namque ita dērum vere potest di-
cere, ideis positis, quas Platonici volebant certe causas esse
rerum sensibilem; non asserti causam; sed duplicari etiam
earum rerum, quarum sint investigandae causae, numerum.
Duplicari autem rerum numerum his demonstrat: καθ' ἔκ-
στον γὰρ ὁμοίωμά τι ἔσται, καὶ παρὰ τὰς οὐσίας τῶν τε
ἄλλων ἢν ἔστιν θνήτοις, καὶ ἐπὶ τούτοις καὶ ἐπὶ τοῖς
ἀτόμοις. Paullo aliter eadem enunciatio scripta exhibetur eo
loco libri M, qui eandem de ideis disputationem iisdem ver-
bis repetitam continet 4. 1079a 2: καθ' ἔκαστόν τε γὰρ ὁμοί-
ωμά τι ἔσται καὶ παρὰ τὰς οὐσίας, τῶν τε ἄλλων ἢν ἔστιν ἔπει
τοῦλλοι, καὶ ἐπὶ τούτοις καὶ ἐπὶ τοῖς ἀτόμοις. (Pro καθ' ἔκ-
στον Ibi Syrianus et in lemmate et in commentario habet
παρ' ἔκαστον, quae lectio est sane cur placeat, sed praese-
renda tamen Alexandri auctoritas, qui ad p. 990 l. l. ubique
exhibet καθ' ἔκαστον.) Hanc libri M si sequimur scriptu-
ram, et ita quidem ut cum Bk. post οὐσίας commate di-
stinguamus, facilem ea verba videntur trahere explicatio-
nes: singularium rerum — vel potius singularium generum

rerum — ponanter ideas cognomines eaeque sciunciae a substantiis rerum, et in aliis quoque unum est quod de multis praedicetur (et nimirum pro idea singulorum punitatur), patiter in rebus sensibilibus inter omniis atque in aeternis. Ac possit quispiam animum inducere ad huius loci normam emendare eum, de quo nunc agimus, ut relativum $\bar{\alpha}\nu.$, quem praeceps in codicibus prope omnibus dicit, omittendum censeat. Sed diligentius attendenter non potest fugere, quid maneat in illa interpretatione difficultatis. Etenim τὸν τοῦ ἀλλῶν oppositum est verbis καθ' ἔκστον: ex hac oppositione quum debeat necessario explicari, quae digat Aristoteles τὰ ἄλλα, tamen nihil prorsus inde potest repeti; namque καθ' ἔκστον ad quaslibet potest res referri, ut non relinquantur quae praeter eas dicantur τὰ ἄλλα, nec quod his aliis rebus tribuitur. Εὐ έστιν ἐπὶ πολλῶν quidquam confert ad eas distinguendas a superioribus. Quare ne progressus inane sit hoc vocabulum, coniungendum erit cum verbis superioribus καὶ πάρα τὰς οὐσίας «aliorum quae sunt praeter substantiam», i.e. qualitatum, affectionum, accidentium. Eam autem si probaverimus verborum constructionem, particula τοῦ ante ἀλλῶν quo possit referri equidem non possum divinare; propterea quamquam et codicum praeter *Ab* omnes et Alexandri certa auctoritate firmata est, tamen, $\bar{\alpha}\nu.$ illum librum *Ab* secutus omittendam eam suspicor. Iam vero relativum $\bar{\alpha}\nu.$ post ἀλλῶν omittunt illud quidem in libro *M* omnes, in libro *A* prope omnes libri manuscripti, attamen Alexandri auctoritate satis est firmatum, quem vel δ p. 57, 33 vel $\bar{\alpha}\nu.$ p. 58, 8 in textu legisse liquido apparet (etenim quod legitur p. 70, 18 corruptelae suspectum est). Utrum praetuleris nominativum an genitivum, ad sententiam non multum facit; nominativo enim significatur, earum unitatem, i.e. generum, posse ideas, quae multitudinem rerum singularium complectantur; genitivo autem, eorum rerum posse ideas, quarum multitudo sub eiusdem generis cadat unitatem; hoc autem, quem nimirum omittunt rerum, quae in eodem sunt genere, una sit idea, ad idem redit atque illud. Genitivum autem scriptum suisce ab Aristotele iam propterea vero est similis, quod ita in iteratis iisdem literis facilior appareat corruptelae occasio. — Haec

ā recte disputavimus; hanc sēre in medium accipiēenda erant verba Aristotelis: singulārum rerum generū plenūrūtūr idēae cognomines, et praeter substantias etiam reliquorūtūr, quorumcūntūtūr multitudo unitatē notionis continet etc. cf. Alex. p. 58, 1: παρά τε γὰρ τὰς τῆς οὐσίας ἔστιν ὁμογένηται αὐτοῖς εἰδη, ὁμοίως δὲ καὶ παρότα τὰ ἄλλα ὄντα τὰ παρά τὴν εἰδησιν, ἀ τὸτε τὰ ἄλλα γένη, τῷρ' ὡν ἔστιν τι καὶ ποιῶν ἐπὶ πολλοῖς τοῖς καθ' ἔκαστα. Quod autem καὶ ἔκαστα non ad ipsas res singulas, sed ad singula rerum genera retuli, et ex Platonis doctrina necessarium, et hoc loco prūpterea probabile videbitur, quia in reliquis praeter substantiam generibus additum est: ὡν ἔστιν ἐν ἐπὶ πολλῶν, cf. ad 6. 987b 10. — Ideas autem quod dicit ὁμοιώτατε rebus Aristoteles, vel non diiudicare videtur hoc loco, num quid aliud praeter nomen communem habeant ideae et res, vel iam pro concesso sumere, non esse inter utrasque substantias communionem, cf. ad 6. 987b 10. — b8 καὶ ἐπὶ τοῦτο καὶ ἐπὶ τοῖς διδικτοῖς. Pronomen ὅδε vel ὅδι saepissime propter demonstrativam quam habet vim Aristoteles usurpat de rebus singulis ac sensibilibus, cf. b1 ταῦται τῶν ὄντων. 1. 981a 8. al. Hoc loco vim eius pronominis in astiores fines contrahendam esse, ut significet res sensibiles eas quae generantur et intencidentur, apparet conferenti 991a 9: τι ποτε συμβάλλεται τὰ εἰδη η̄ τοῖς αἰδοῖς τῶν αἰσθητῶν. η̄ τοῖς γιγνομένοις καὶ φθειρομένοις. cf. ad h. l. et A 1. 1069a 30.

990b 8 έτι καθ' ὅντις τρόπονց — 11 γιγνεται. Quid dicit δεκανυμεν, se ipsum Platonis adnumerat, cf. b11, 23. 992a 11, 25. 989b 18. B 2. 987b 3. 6. 1802b 14. Eth. N. I. 4. 1096a 15. Ad verbum φανταται facile ex superioribus supplexas διωκτύμενα τὰ εἰδη. — Nulla, ait, ex iis rationibus, quibus Platonici utuntur ad comprobandam idearum essentiam, satis est firma et idonea. Aliae enim necessitate carrent coadūdendi, aliae nūnū evincant, quām etiam earum rerum ideas esse demonstrat, quarum nullas esse Platonis statuunt (b11: καὶ οὐχ ὡν οἰόμεθα i. e. καὶ οὐχ εἰόμεθα). Transpositae hanc in modum negationis exempla Aristotēlica concessit Waitz Org. I. ad p. 44 22. 24a 19. cf. Trendel. de an. p. 210. Krüger Gr. gr. §. 67, 10, 5). Atque illarum quidēm exempla, omissa minime ab Aristotele ut quae non

egent refutatione, concessit Alex. p. 58, 27 sqq.; quae enim Aristoteles assert argumenta, ea ad alterum pertinere genus ex ipso Aristotelis iudicio cognoscitur.

990b 11 *κατά τε γὰρ — 13 ἐπιστῆμαι εἰσι.* Quidquid cognoscitur ac scitur, id re vera est; atqui cognoscuntur non res sensibiles, quippe quae mutabiles sunt et indefinitae, sed notiones universales; ergo hae notiones universales sive ideae re ac veritate sunt. Hunc fere in modum argumentationem ab ipso Platone expositam legimus Parm. 132b sqq. cf. de rep. V 476e. Plato igitur a cognoscendi veritate et constantia profectus ad demonstrandam existentiam progreditur; Aristoteles hanc rationem ita impugnat, ut cognitionem latius patere neque ad ea tantum pertinere contendat, quae substantiarum in numero habentur. Etenim futurum *ἔσται* significat: inde consequens est, ut ideas ponи sporteat omnium, quaecunque sciuntur. cf. ad 5. 987a 27.

990b 13 *καὶ κατὰ τὸ ἐν — 15 τούτων ἔστιν.* De multis rebus sensibilibus, veluti de multis rebus pulchris, eadem praedicatur notio universalis, pulchritudinis; quamquam nulla ex illis rebus plane assequatur vel adaequet, diversam ab illis esse et seorsim extare oportet. — Res sensibiles generantur atque intereunt, sed licet illae interierint, integra tamen et sibi ipsa constans manet notio universalis; ergo ea re ac veritate est. — Distinxit haec duo argumenta Aristoteles, quae apud Platonem in unam ratiocinationem coniuncta inveniuntur, cf. Conv. 210e sqq. Phaedon. 74. de rep. V 479. Et illi quidem argumento obiicit Aristoteles: at praedicantur universe de singulis rebus etiam negationes; inde efficietur ut negationes etiam, veluti *οὐκ ἀνθρώπος*, *οὐ γάρ* similia, ideis adnumerentur, id quod non voluit Plato. Huic vero respondet: non universales modo notiones manent, sed ipsarum etiam singularum et interitui obnosiuarum rerum, licet non amplius sensu percipiuntur, manet tamen imago quaedam in phantasia servata, *φάντασμα* (cf. ad 1. 989e 28. b 26); ergo quod Plato de notionibus universalibus statuit, idem pertinere debebit ad res singulas ac fluxas, quas Plato idearum e numero excludendas putavit. — b14 νοέιν τε φάντασμα. Omissi

in genitivis absolutis subiecti exempla ex Aristotele congeantur. Waitz ad Hermen. 10. 19^b 37, ex aliis scriptoribus Krüger Gr. gr. §. 47, 4, 3. Usor pantur autem genitivi absoluti, quorum per leges grammaticas videatur participium ad nomen quoddam ipsius enunciati primariae refertendum fuisse (*νοεῖν τι φθαρέντος* i.e. q. *νοεῖν τι φθαρέν*), quo maiore vi participium, sciunctum illud ab enunciatione primaria, pronuntietur, cf. Matthias Gr. gr. §. 561. Kräger I. I. §. 47, 4, 2. Exempla Aristotelica contulit Waitz ad An. pr. II 4. 57^a 33.

990^b 15 οὐδὲ οἱ ἀριθμέτεροι — 17 λέγοντες. Acciditores eas dici rationes Alexander judicat, quibus non solum commune quidpiam praeter singulas res esse demonstratur, sed idem esse exemplar, quod singulas res imitantur, Alex. p. 61, 29. Cuim quidem generis quae affert duo exempla, ea habent profecto, quod haud mediocriter offendere nos debeat. Nam primum quidem Aristoteles eatum etiam rerum, quas quicunq; relatione quedam continentur ad τὰ πρός τι refert, ut sint ideae ex illis ratiocinationibus consequi dicit. Überius sed parum dilucide ea de re disputans Alexander apte pro exemplo adhibet aequale, τὸ ίσον, ac poterat lectores ad ipsum Platonem allegare, qui Phaedon. 74. de rep. V 479 et hanc. et alias eiusmodi notiones arithmeticas idearum in numero posuit. Itaque hoc quidem recte poterat Aristoteles Platonem obliuiceret, ponit enim sententia inter ideas etiam τὰ πρός τι, quae et sibi, Aristotelis, sententia (cf. N 1. 1088^a 23 sqq.) non possint naturae per se existentis et substantiae (*γένος*, cf. ad Z 3. 1028^b 35) dignitatem habere; non debebat hoc argumentum ita proferre, ut ipse sibi videretur ex propositionibus Platonicis ad redargendum Platonem ea repetivisse, quae inde consequi non vidisset Plato. Ac ne quis forte putet Aristotelem, quod dicit: ὁν οὐ φαμεν στατικόν τον γένος τὸ ίσον, suam ipsius, non Platonis sententiam significare, considerandum est quod et in tñivere hac contra Platonicas disciplinas disputatione prima pluralis persona Platonicos significat, et eo leco libri M, qui cum hoc consentit, subtiliter: ὁν οὐ φαμεν 1079^a 12. — Non dissimilis est ratio alterius argumenti, quod vulgatissimum apud Peripateticos nunc est ἀνθεπτος appellatur. Est enim huicmodi: quod comp-

muniter praedicatur de pluribus rebus, id diversum ac seumentum ab illis re ac veritate exstat; atqui et de sensibili homine et de idea hominis, cuius communione ille existit, hoc praedicatur, ut homines esse dicantur; ergo tertius est homo praeter sensibilem hominem et hominis ideam. Quam argumentationem in infinitum posse extendi facile intelligitur. (Plures eiusdem ratiocinationis formas affert Alex. ad h. L.) At hanc consequentiam prope eadem ratione profert Plato Parin. 131c, ut ipsum certe Platonem appareat non videri sibi in hac incidere difficultatem per suam idealium doctrinam, modo ea recte fuerit percepta. Itaque non debebat Aristoteles ita hac re defungi, ut hoc argumentum Platoni quasi ignotum obsecreret, sed querendum potius erat, venire Plato evitasset hunc scopulum necne. Libenaretur sane hac refutandi iniuria Aristoteles, si verba: οἱ δὲ τὸν τρίτον ἀνθρώπον λέγοντι λίγερετ cum Schweglero interpretari: *Anderer bringen das Argument vom dritten Menschen bei;* sed ea interpretatio neque eum universo sententiarum naxu concinit, siquidem refutare non referre Platonis argumenta Aristoteles instituit, et ab Alexandri interpretatione discedit, cuius hoc loco summa est auctoritas, quod horum verborum brevitatem ex Aristotelis libris de ideis, nunc dependentis, supplevit.

990b 17 ὅλως τε ἀνατροῦσιν — 22 ταῖς ἀρχαῖς. Eandem argumentandi rationem, quā antea in singulis ideis usas est, iam Aristoteles ad doctrinam idealium universam (transiri enim a singulis exemplis ad notionem universalem significat part. ὅλως, cf. A 2. 1013a 29, 31. 1014a 2, 11, 12. 9. 1018a 11. al. Waitz Org. I. p. 335) parumque principia refert. Quibus enim rationibus, ait, Platonici ideas esse comprobant, eae ipsae efficiunt, ut ea nou esse appareat, quibus Platonici potiorem etiam quam ideis essentiam tribuendam censem (μᾶλλον enim cum verbo αὐται contingendum est), principia dico idealium. Etenim quidquid de pluribus universe praedicatur, pro idea est habendum; praedicatur autem de dyade in principijs posita universe numerus; ergo non dyas sed numerus pro principio est habendus. Illa autem dyas, quam pro materiali idealium principio a Platone positam Aristoteles refert, quoniam est τοῦ μεταίδοντος καὶ με-

χρεῖ, ad genus relativum, τὰ πρός τι, referenda est, unde consequitur, ut ex Platonis doctrina prius sit τὸ πρός τι (int. τὸ μέγα καὶ μικρόν) τοῦ καθ' αὐτό (i. e. τῶν ἰδεῶν): non posse autem τοῖς πρός τι existentiam per se vel substantiae dignitatem tribui, Aristoteles pro certo habet, *N* 1. 1088^a 22. *Eth. Nic.* I 4. 1096^a 20. Alexander hoc τὸ πρός τι ad ipsam dyadis notionem pertinere arbitratur, qua Plato materiale idearum principium significaverit; esse enim numerum ex genere relativo, εἰ ὁ ἀριθμὸς πρός τι κτλ. p. 63, 32. Sed hoc dubito num recte ex Aristotelis sententia iudicaverit; ii certe loci, quibus Schweglerus ad h. l. numeros comprobare vult ab Aristotele ad genus relativum referri (*A* 2. 1013^a 28. 15. 1020^b 32 sqq.), non ad ipsos numeros pertinent, sed ad rationes numerorum. — Alia eiusmodi argumenta colligit Alex. ad b. l., petita haud dubie ex Aristotelis libris de ideis, cf. p. 63, 16.

990^b 22 ξτι κατὰ μὲν τὴν — 991^a 8 ἐπιβλέψας αὐτῶν. Quod antea breviter significavit *b* 11 ex rationibus Platonicis consequens esse, ut aliarum etiam rerum praeter substantias ponendae sint ideae, idem iam uberior exponit, et ita quidem ut inter se opponat ea quae consequuntur ex argumentis Platonicorum ad commonstrandas ideas pertinentibus, et ea quae consentanea sunt universae philosophiae illius naturae et indoli. Si ea argumenta, ait Aristoteles, constanter tenemus, a quibus profecti Plato ideas esse statuit, κατὰ μὲν τὴν ὑπόληψιν — ἴδεας, efficitur ut non substantiarum solum, sed etiam aliarum rerum ponantur ideae; quod quum supra demonstratum sit *b* 10 — 15, per parenthesin in memoriam legentibus revocat *b* 24 — 27: καὶ γὰρ τὸ νόημα — συμβαίνει τοιαῦτα. (De verbo συμβαίνει cf. ad 8. 989^a 22). Sin autem quaerimus, quid sit necessarium ex idearum natura, κατὰ δὲ τὸ ἀναγκαῖον, et quid ipsi idearum auctores de iis statuerint, non esse apparebit ideas nisi substantiarum. Hoc ut comprobet, tamquam fundamentum argumentationis, concessum et probatum ab ipsis Platonicis, ponit esse τὰ εἴδη μεθεκτά (εἰ ξτι μεθεκτὰ τὰ εἴδη *b* 28), i. e. hanc esse idearum naturam, ut communionem cum iis habeant res sensibiles. Huic autem acoedere oportet tamquam alteram ex qua concludat propositionem, quam Aristoteles

ut vulgatissimam neque ulli lectori ignotam significare omisit, ipsas ideas esse substantias. Iam si participantur ideae, ea participatio, quoniam rebus sensibilibus tribuit ut id sint quod sunt, simplex esse debet et substantialis, non accidentalis, h. e. ideae participantur, quatenus sunt substantiae, non quatenus aliud quid, veluti aeternitas, iis accedit. (διε, int. τὰ καθ' ἔκαστα καὶ αἰσθητά, ταύτη ἔκάστου, int. τῶν εἰδῶν, μετέχειν, ἦ, int. τὸ μετέχομενον sive ἡ ίδεα, μὴ καθ' ὑποκειμένου λέγεται i. e. ἡ οὐσία ἐστὶν ἀλλ' οὐ συμβεβηκός οὐσίᾳ τινι, cf. de formula καθ' ὑποκειμένου λέγεσθαι B 5. 1001b 31. A 8. 1017b 13. Cat. 5. 2a 11. In extrema enunciati parte ἦ — λέγεται addendum esse subjecti loco τὸ μετέχομενον, ac non τὸ μετέχον, quod Schwegler voluit, eo exemplo confirmatur, quod deinde assert, τὸ αὐτοδιαπλάσιον participari a rebus sensibilibus, quatenus est διπλάσιον i. e. quatenus est substantia, non quatenus est aeternum, i. e. quatenus aliquid ideae tamquam ὑποκειμένῳ συμβεβηκός tribuitur.) Inde efficitur, ut quae participant ideas, quoniam ideas ut substantias participant, ea et ipsa substantiarum in numero sint. — Hunc ratiocinandi ordinem si recte, consentiens cum Alexandro ad h. l., exposui, conclusionem apparet non esse posse ὥστ' ζεται οὐσία τὰ εἰδη b34, sed vel ὥστ' ζεται οὐσιῶν τὰ εἰδη vel certe ὥστ' ζεται οὐσίας τὰ εἰδη. Vulgam lectionem licet confirmatam omnium librorum auctoritate non habeo quomodo defendam; ideas enim ipsas esse substantias neque instituit demonstrare Aristoteles, quia id quidem inter omnes convenit, neque, si voluisset demonstrare, ex superiore poterat argumentatione efficere, quae ad rationem ideas inter et res sensibiles intercedentem pertinet; quam autem proposui conjecturam, eam confirmare videtur Alex. p. 66, 9—30. 69, 3. — Potest autem etiam post hanc ratiocinationem, qua substantiarum solum ideae esse demonstrantur, aliqua remanere debitatio; nimirum dixerit quispiam aliud ideali in mundo (ἀξεῖ 991a 1), aliud sensibilibus in rebus (ἐνταῦθα b34) significare substantiam; quod si probetur, licet ideae et sint ipsae substantiae et participantur ut substantiae, nondum inde efficitur, ut ea quoque substantias esse oporteat, quorum sint ideae. Hanc dubitationem quum eximant verba proxima at-

que ita confirmant conclusionem ὡστ' ἔσται οὐσιῶν τὰ εἰδη, recipiendam duxi lectionem eam, quam Alexander et in lemma p. 67, 10 et in commentario exhibit p. 66, 27: ταῦτὰ γὰρ ἐνταῦθα τε οὐσιῶν σημαίνει κάκοι. Quod si recusent, ait, concedere eandem esse et in aeternis et in sensibilibus rebus substantiae vim, τι ἔσται τὸ εἶναι κτλ. «2, quid est, cur id quod unum de multis communiter praedicatur praeter hanc rerum multititudinem vere esse ponant. Vanum aliquin et inane erit participationis, quo utuntur, vocabulum. Non magis in dyadibus sensibilibus, τῶν φυσικῶν δυάδων «4, et in mathematicis, τῶν πολλῶν μὲν αἰδίων δέ (cf. ad 6. 987b 16), ipsa dyadis notio et substantia eadem est, quam in dyade ideali, ἀντὶ τ' αὐτῆς «5, et singulis quibusque dyadibus; vel ut alio utamur exemplo, non magis in hominibus sensibilibus eadem est hominis notio ac substantia, quam in homine ideali et sensibili. Unde apparet, ideae si sunt substantiae, etiam res participantes inter substantias esse referendas. Sin minus, h. e. si genere diversas esse statimūs ideas et res participantes, nihil aliud commune habebunt nisi nomen, ὁμώνυμα ἀντὶ εἴη «6, quod licet concludi possit e placitis Platonicis ad refutationem eorum, ipse tamen Plato minime statuit, cf. ad 6. 987b 10. — Hunc in modum verba «2 καὶ εἰ μὲν ταῦτο εἶδος — 8 ἐπιβλέψας αὐτῶν videntur ita posse explicari, ut arte cohaereant cum superiore argumentatione et inserviant confirmandae sententiae ταῦτὰ γὰρ — τὸ δὲ ἐπὶ πολλῶν, sed difficilem eam esse explicationem nec tam repeti ex ipsis Aristotelis verbis quam iis addi, non me fugit. Itaque haud scio an extrema haec ratiocinatio καὶ εἰ μὲν — ἐπιβλέψας αὐτῶν seiungenda sit a superioribus et seorsim accipienda, quamquam ita quidem nihil continet aliud, quam illud argumentum, quod τρίτου ἀνθρώπου nomine supra iam 990b 17 est significatum. — «5 ἐπὶ τ' αὐτῆς h. e. ἐπὶ τ' αὐτῆς τῆς δυάδος, quod scripsi pro lectione vulgata ἐπὶ ταύτης, vix egebit commendatione, si recte ea videntur disputata esse, quae de universa loci ratione exposui. Apud Alexandrum exhibetur quidem p. 69, 6 ἐπὶ ταύτης, sed quum deinde in explicatione habeat p. 69, 15: ἐπὶ τῆς αὐτῆς ιδίας τῆς αὐτοδυάδος καὶ τῶν τινῶν δυάδων, non dissimile vero videatur, illuc etiam Alexandrum scripsisse ἐπὶ

τ' αὐτῆς. Distingui autem adiecto pronomine *αὐτός* ideales res a sensibilibus satis est notum, cf. Z 16. 1040^b 34.

991a 8 πάντων δὲ μάλιστα — 19 τὴν τοιαύτην δόξαν. Si quis concederit esse ideas tales quales posuit Plato, quaeritur quid conferant rebus sensibilibus sive aeternis (cf. 990^b 8), quarum in numero sol est et luna et stellae (cf. Alex. p. 70, 16), sive fluxis, quae et generantur et intercidunt. Movendi causam non repeti ex ideis supra iam monuit Aristoteles 7. 988^b 3. Et quoniam scientiam alicuius rei tum videmur assecuti esse, quum eius substantiam cognoverimus, substantia autem, nimis ex Aristotelis sententia, in est iis rebus ipsis, quarum est substantia: cognitione idearum, ut quae disiunctae sint a rebus, nihil potest ad cognoscendam rerum naturam conferre. Eadem notione τοῦ ἐντάρχειν Aristoteles utitur, ut ne essentiae quidem causam ab ideis repeti posse demonstret, cf. Z 8. 1033^b 28, supposita tacite sua de causis doctrina. Quae enim ad essentiam alicuius rei conferunt, ea vel materiae vel formae naturam ac vim habent; atqui utraque, et materia et forma, inest rebus ipsis; ergo ideae nihil possunt ad essentiam rerum conferre, μὴ ἐντάρχοντα γε τοῖς μετέχοντιν ^a14. Quodsi quis eas inesse statuerit rebus participantibus, eundem in modum rebus, ut tales sint quales sunt, causae esse potuerint, quemadmodum color albus admistus corpori causa est ut hoc sit album, οὗτον — αἵτια δόξειν εἶναι ὡς τὸ λευκὸν μεμιγένον τῷ λευκῷ sc. αἵτιον ἔστι. (Dativum τῷ λευκῷ suspensum esse ab αἵτιον et μεμιγένον absolute positum esse omissio obiecto, recte perspexit Alexander p. 71, 20; cum participio μεμιγένον dativum τῷ λευκῷ falso coniunixerunt Hengst. et Schwegl. in interpretatione vernacula.) Nec defuerunt qui eiusmodi rationem in explicanda rerum natura inirent, veluti Anaxagoras, quum admistis cuilibet rei omnium rerum seminibus per unius alteriusve abundantiam rei naturam constitutam esse voluit, in quo refutando Aristoteles versatur 8. 989^a 33 sqq. Phys. I 4, vel Eudoxus, τῶν Ἡλίατων γνωρίμων Alex. p. 72, 4, qui ideas admiscuit rebus sensibilibus. Sed has rationes ut facillimas ad evertendum (*συχίνητος* ^a16) omisit refellere Aristoteles, nou omisit refutationem Alexander ad h. l., exhibito, ut videtur p. 73, 11, altero Aristotelis de ideis libro.

991a 19 ἀλλὰ μὴν οὐδέ τε — διὰ στοχῶν. Quod primis verbis proponit argumentum ἀλλὰ μὴν — λέγεσθαι, id verbis magis quam re a superiore differt; antea enim ideas non esse causas explicuit rerum sensibilium, iam res sensibiles non posse dicit ex ideis repeti χαρ' οὐδένα τρόπον τῶν στοχῶν λέγεσθαι. Quibus quidem verbis Alexander dubitat utrum varias dicat significaciones formulae τε τινος, cf. A 24. a 2. 994a 22, an varias Platonicorum sententias, quibus ex ideis res sensibiles repeterem posse sibi visi sint. Sed quoniam Plato vocabula quidem, quibus idearum cum rebus sensibilibus necessitudinem denotaret, variavit (Phaedr. p. 100d: εἴτε παρονεία εἴτε κομψωνία κτλ.), qua autem ratione cogitanda esset non distinxit subtilius, cf. ad 6. 987b 13, Aristoteles vero, ut est in distinguendo diligens, saepius huius formulae usum circumscriptis et divisit: dubium vix est quin has suas distinctiones Aristoteles dicat τοὺς εἰωθότας λέγεσθαι τρόπους. — Quod autem ideas exemplaria esse dicant, quorum ad similitudinem res effictae sint, eae vero, inquit, sunt nugae et metaphorae poëticæ, quas in definiendo et disputando religiose esse vitandas saepe monet, cf. Anal. post. II 13. 97b 37. Top. IV 3. 123a 33. VI 2. 139b 32. Meteor. II 3. 357a 26. Oportebat enim Platonicos, si nugandi crimen vellent evitare, ostendere quid tandem esset, quod ad exemplar idearum res singulas conformaret (quod τὸν ποιητὴν καὶ πατέρα τοῦδε τοῦ πατρός Plato dicit in fabricando mundo ideas respexit Tim. 28c, vel non meminit Aristoteles, vel ut fabularum commentis involutum non curandum putavit); nam licet has similes esse concesserimus ideis, inde nondum efficitur, ut ad earum exemplar conformatas esse oporteat. Fieri enim potest (propter hunc ratiocinandi nexus reiecta lectione cod. Ab ἐνδέχεται τε scripsi cum codicibus prope omnibus et Alexandro ἐνδέχεται γάρ), ut similes sint duas res, licet non conformatae altera ad alterius exemplar, neque quidquam differt, si alteram earum aeternam esse posueris. — Iam post Σωκράτης ἄτοιος a 27 puncto maximo distinguendum est (cf. Obs. ad Met. p. 78), quia nova post haec verba instituitur argumentatio; antea enim ipsam exemplaris notionem a Platonicis adhibitam impugnavit, iam si ea ponatur, quid inde consequatur contra sententiam Platonicorum explicat. Quum enim uni-

versales notiones pro exemplaribus habendae sint rerum singularum, quae iis subiectae sunt, consequens erit, ut et res sensibiles, ut pluribus eadem sunt universalibus notionibus subiectae, ita plura habeant exemplaria, et ipsae inter se ideae propter logicam, quae iis intercedit, rationem aliae exemplarium, aliae imaginum locum obtineant vel eadem utramque naturam habeant. — «31 ὡς γένος εἰδῶν. Praestantium esse lectionem in libro M 5. 1079b 34: τῶν ὡς γένοντος εἰδῶν demonstravi Obs. p. 79, sed in consensu librorum manuscriptorum, quum Alexander quam habuerit lectionem ex eius commentario non possit certo colligi, nolum a vulgata recedere. De formula εἰδη γένοντος cf. Obs. l. l. et ad I 7. 1057b 7.

991b 1 Ετι δόξειεν ἀν ἀδύνατον εἰναι — 3 εἰεν. Idem argumentum brevius antea significavit «13: οὐδὲ γὰρ οὐσία ἔχεινα τούτων· ἐν τούτοις γὰρ ἀν ἦν. cf. Z 6. 1031a 31. 14. 1039b 35. An. post. I 24. 85b 18.

991b 3 ἐν δὲ τῷ Φαιδωνι — 9 ὁ ηθέντα νῦν. Eundem Phaedonis Platonici locum, quem hic respicit, p. 100d: ὅτι τῷ καλῷ πάντα τὰ καλὰ γίγνεται καλά κτλ., eodem modo excutit et refutat de gen. et corr. II 9. 335b 9 — 24. Et ab ideis quidem non posse repeti causam, cur quidquam fiat vel mutetur, supra monuit 7. 988b 3. 9. 992b 7. Fieri vero etiam multa nullo adhibito idearum auxilio apparere ex rebus artificiosis, quarum nullas ponant Platonici ideas; hae igitur si possint fieri sine ideis, non esse cur ad res naturales generandas idearum requirant auxilium. — Quod naturalium modo rerum non artificiosarum ideas a Platone positas Aristoteles et hoc loco contendit et disertius A 3. 1070a 18: διὸ δὴ οὐ κακῶς ὁ Πλάτων ἔφη ὅτι εἰδη ἔστιν ὄποσα φύσει, erroris eum coarguit Zeller Plat. Stud. p. 262, manifesto enim Platonem de rep. X 596b sellae mensae aliarum rerum per artem confectarum statuere ideas. Sed licet non induxerim in animum Aristotelis fidem, ubi vel aliorum philosophorum vel ipsius Platonis placita enarrat, pertinaciter defendere, verum Zelleri de universa hac re iudicium magnopere probem, tamen hoc quidem loco num recte vituperaverit Aristotelem dubito. Mensae enim et sellae non videtur ideas ponere Plato, sed illo loco, ad vul-

garem intellectum quam maxime adaptato (cf. X 597 c), haec exempla tantummodo adhibere ad illustranda diversa imitationis genera. Ita certe comparata est universa ista Platonis disputatio, ut inde de idearum natura et ambitu contra disertum Aristotelis testimonium colligi quidquam vix liceat.

991^b 9 οὐ εἰπερ εἰσὶν — 21 διὰ ταῦτα ἀριθμούς. Pertractata idearum doctrina ipsa per se, iam transit Aristoteles ad examinandos et iudicandos numeros ideales. Ac primum quidem quaerit, si ideae ad numeros referantur, qui eorum naturam contineant et exprimant, εἴπερ εἰσὶν ἀριθμοὶ τὰ εἰδη (cf. Zeller Plat. Stud. p. 235 sqq. not.), quomodo isti numeri pro causis possint haberi rerum sensibilium. Nimirum duplex potest eius necessitudinis, quae numeros ideales inter et res sensibiles intercedit, ratio cogitari; aut ipseae res sensibiles pro numeris habentur, atque ut hi numeri sint causa repetitur ex paribus et iisdem idealibus numeris, aut res sensibiles ex ratione quadam numerorum (*λόγος ἀριθμῶν*, *Zahlenverhältnisse*) definitae esse statuuntur. Illud si placet Platonicis, quid tandem causae numeri pares paribus numeris poterunt praebere, licet alteri aeterni sint, alteri generentur et intereant. Sin hoc voluerunt, quod quin spectaverint vix est dubium, cf. Alex. p. 80, 7, pariter ac rebus sensibilibus, quum ex ratione numerorum definitae sint, subesse subiectum quiddam oportet, ita etiam ideales numeros, quorum ad exemplum hae res effectae sint, rationes potius numerorum esse et ἴποκείμενόν τι habere, ac non simpliciter et absolute numeros esse apparent. — Haec fere videatur ratiocinatio Aristotelis esse; extrema autem verba 18 ἄλλων τινῶν — αὐτοάνθρωπος num ita ab Aristotele scripta sint, ut vulgo exhibentur, non ausim contendere. Alexandri lectionem, quam posui in var. lect., sequi nolui, quoniam η̄ ιδέα ἀριθμός, quibus verbis significari vult numerum idealem sive ideam quae sit numerus, adeo dure est dictum, ut sine aliorum certe exemplorum auctoritate in textum recipiendum non sit; offendit praeterea iteratum verbum ζηταῖ. Sed nec vulgata lectio, quam retinui, prorsus libera est a difficultatibus; etenim primum quidem pro verbis η̄ ιδέα ἀριθμός 18 iure exspectes Aristotelem scripsisse: η̄ ιδέα λόγος ἐν ἀριθμοῖς. Videtur quidem obiter legenti interdum

Aristoteles nomen ἀριθμός usurpare pro λόγος ἐν ἀριθμοῖς, N 5. 1092^b 18. 6. 1092^a 27; sed ii ipsi loci acrius attenden-tem docent, distingui inter ἀριθμός et λόγος ἐν ἀριθμοῖς. Quodsi interdum haec inter se permittentur, hoc certe loco id sine negligentiae crimine fieri non poterat, quoniam in distinguendis his inter se notionibus omnis continetur argumen-tandi vis. Deinde, siquidem voc. ἀριθμός antea liberius est usurpatum, postea ^b 20 in verbis καὶ οὐκ ἀριθμός aegre careas adverbio ἀπλῶς. cf. Obs. p. 28 sq.

991^b 21 οὐτι εἰς πολλῶν — 992^a 10 ἀδύνατον. Exponuntur aliquot deinceps difficultates, ex quibus eam apparet esse idearum et numerorum diversitatem, ut ideae ad numerorum naturam referri nequeant. Ac primum quidem numeri plures consummando in unum numerum coalescunt, non item plures ideae. Quodsi hanc evitatur difficultatem non ipsos numeros dixerint in unum numerum coalescere, sed eas, ex quibus singuli numeri constent, unitates, εἰς τῶν διαιρέθμων ^b 22, in alia incedunt nec minorem dubitatio-nem, quomodo idealium numerorum unitates inter se habeant; quas sive statuunt eiusdem generis ac naturae esse, ὁμοιεῖς, συμβλητάς, ἀδιαιρόγονς, sive dissimiles inter se, non multum proficiunt. Quod autem dicit ^b 24: μὴ ὁμοιεῖς, μήτε αἱ αὐταὶ ἀλλήλαις, μήτε αἱ ἄλλαι πᾶσαι πάσαις, duplēm videtur significare rationem, qua numerorum unitates inter se differre statuantur; etenim aut quae in eodem sunt numero unitates differre inter se dicuntur (ut αἱ αὐταὶ idem significet atque αἱ ἐν τῷ αὐτῷ ἀριθμῷ), aut quae in alio sunt numero diversae esse ab iis, ex quib[us] aliis constat. Haec certe explicatio necessaria videbitur con-ferentibus M 6. 1080^a 23. 7. 1081^b 35. Perstringit deinde eas modo difficultates, quae oboriantur diversam esse unitatum naturam statuentibus. Quam enim, ait, differentiam re-perient in eo rerum genere, quod, quum ab omni affectione exemptum sit et integrum, ἀπαθεῖς (cf. M 8. 1083^a 9: οὐδὲν γὰρ αὐταῖς οἷον τε ὑπάρχει πάθος), ne differentiam quidem ullam potest admittere. — Deinde si qui dissimiles numerorum unitates ponunt, quoniam universa ars mathe-matica ab eo proficiscitur principio ut pares inter se sint numerorum unitates, aliud numerorum genus praeter idea-

les statuant oportet, in quo et arithmeticā et reliquae disciplinae mathematicae (*τὰ μεταξὺ λεγόμενα* b29, cf. 6. 987b 15) versentur. Sed quomodo et quibus e principiis generatae potentar istae res mathesi subiectae, vel qui dicantur mediae esse inter res sensibiles, τῶν δεῦρο, et ideas, *αἰτοῦν*, difficile iis erit dicere. (Quod in textu b29 non ἀπλῶς cum Bekkeri dedi, sed ἀ πᾶς, nec librorum sive destitutum est et per sententiae rationem necessarium videbitur; quid est enim, quod res mathematicas simpliciter, ἀπλῶς, medias Plato posuisse dicatur? Et a particula η̄, η̄ ἐκ τίνων κτλ., quum ordiri solet alterum quaestio[n]is bipartitae membrum, hoc quidem loco vix dixeris, quale sit illud prius membrum, quod huic alteri apte praeponendum putes. Praeterea futurum ἔσται recipiendum et articulum τά ante voc. *μεταξύ* omitendum esse docui in Obs. p. 65 sq.) — Tum aliis implicantur difficultatibus Platonici, quod dyadem indefinitam pro materiali numerorum principio ponunt. Ista enim dyas quoniam ex duabus componitur unitatibus, et dyas ipsa principii loco ponitur, non hae unitates, consequens erit, si suae ipsorum rationi constare voluerint, ut aliam eamque priorem dyadem principium esse harum unitatum statuant; quam rationem facile apparet in infinitum posse extendi. Et indefinitam quidem dyadem significari quum dicit εὐ τῇ δυάδι b31, non numerum binarium, inde cognoscitur quod principium, unde eius unitates repeti oporteat, priorem quandam dyadem esse dicit, nimirum priorem ipso principio. Manifesto autem iniuriam Platoni infert Aristoteles, quod mathematicam dualitatis notionem adhibet ad ferendum iudicium de ea dyade, qua nihil aliud nisi augendi diminuendique potentiam Plato significare voluit, cf. ad 6. 987b 20, 25. — Deinde (992a 1) quum ideis singulis unitas naturae tribuatur, quaeritur quomodo eadem unitas cernatur in numeris, compositis nimirum ex unitatibus pluribus iisque inter se diversis. cf. H 3. 1044a 2—9. — Denique si diversas esse volebant, ex quibus numeri ideales exsisterent, unitates, non ipsam unitatem, quae tamquam universalis notio ad omnes refertur, sed illas differentias pro principiis ponere debebant. Loquuntur autem Platonici de unitate, quasi una eamque sit eius natura. Quae si esset vera eorum senten-

tia, si δ' οὐτως, inde consequeretur, ut numeri ita pregnati non essent substantiae sive ideae, quoniam ex unitatibus inter se paribus mathematicus numerus existit, non idealis, cf. M 7. 1081a 6; ideales ut generemus numeros, quos Platonici voluerunt profecto generare quum διανοη sive αὐτοῖς pro principio habuerunt, diversa ponenda est unitatum natura, quae nomine tantummodo uno contineatur, πλεοναχῶς λέγεται τὸ ξν. cf. Alex. p. 86, 1—28. — Hoc argumentum et quod supra 991b 26 sq. ex diversitate unitatum in idealibus numeris conspicua repetiit, quantum valeat ad refutandum Platonem infra exponetur ad M 7.

992a 10 βούλόμενοι δὲ — 24 στιγμή ἐστιν. Cf. ad M 9. 1085a 9—19. — a 11 τίθεμεν, cf. ad 990b 9. — a 11 ἐκ τίνος μικροῦ καὶ μεγάλου, i. e. ex specie quadam eiusdem materiae, quam universe ponunt, cf. 1085a 9: οἱ μὲν γὰρ ἐκ τῶν εἰδῶν τοῦ μεγάλου καὶ τοῦ μικροῦ ποιοῦσι (sc. τὰ μεγέθη). — a 17 οὐθὲν τῶν ἄνω ἵπαρξει τοῖς κάτω. Superiora genera, τὰ ἄνω, cf. B 3. 998b 18. A 6. 1016a 29, 30, ea appellantur, quae per abstractionem simpliciora ideoque τῷ λόγῳ, notione, priora sunt, veluti linea superior plano, planum solidō. cf. de vocc. ἄνω, κάτω Waitz Org. I. p. 443. — a 19 ἔτι αἱ στιγμαὶ ἐκ τίνος κτλ. Ex quo principio, ait Aristoteles, haec si probentur, repetetur ut lineis insit punctum, quippe quod nullam ad speciem magni et parvi referri possit? Propterea Plato punctum tanquam genus rerum quod vere esset ponī noluit, τούτῳ τῷ γένει διεμάχετο, sed illud positum modo censuit ex placitis geometrarum; ipse, quod alii punctum vocant, principium lineae appellavit, idque ut notioni lineae subsumeret, insecabilem esse lineam saepe contendit. Ipsius Platonis afferri placitum de insecabili linea, quae sit principium lineae, nec vero, quod voluit Zellerus Plat. Stud. p. 238. n. 3, concludi tantummodo ab Aristotele ad refutandum Platonem, quae necessario ex eius doctrina sequantur, ex verbis πολλάκις ἔτιθεν appetat, cf. Brandis Gesch. II. p. 313ss; et in scholis quidem a Platone propositam esse hanc sententiam, quam in libris Platonicis frustra quaerimus, ex iisdem verbis πολλάκις ἔτιθεν, praecipue e tempore imperfecto, vere colligit Trendel. de ideis p. 66. Proximis demum verbis refutare Platonem

orditur Aristoteles, καί τοι ἀνάγκη κτλ. Ne sic quidem, sit, ponendi puncti necessitatem effugiet. Lineae enim, sive secabilis est sive inseparabilis, finem esse oportet; is autem finis est punctum (ita tacite sumit Aristoteles, quod videtur demonstrare); ergo qua necessitate lineam, quae plani est finis, re ac veritate esse statuunt, eadem adigi debebant, ut nec punctum tollerent.

992^a 24 ὅλως δὲ ζητούσης — 69 ἀνήρηται σχέψις. Pertractatis singulis Platonis placitis iam et hoc argumento et eo quod infra explicat 618 sqq. ad iudicandam universam (ὅλως) doctrinae Platonicae naturam et indolem accedit. Et hoc quidem loco ad refellendam Platonis philosophiam ea, quae ipse posuit, quatuor causarum genera ita adhibet, ut nullum ex iis in Platonis principiis reperiri doceat. Causam moventem desiderari apud Platonem 625 sq. iam antea monuit, cf. ad 991^b 3. Formalem causam non recte poni, 626 — 29, explicavit 991^a 8 — 27. Tuna finalē causam, 629 — 61, frustra apud eos quaeras, qui matthesin, qua ad altiora philosophiae studia viam modo parari volebant (cf. Plato de rep. VII 533^b — e), tamen ipsius philosophiac loco habuerint. Sed finalē causam cur his potissimum verbis significet: ὅπερ ταῖς ἐπιστήμαις ὁρῶμεν ὃν αἴτιον 629, equidem non intelligo, siquidem scientiae naturae virtus in formalī potius quam in finali causa cognoscenda ponitur, cf. Z 6. 1031^b 6, 20. Nec multum proficiamus si pro verbis ὅπερ ταῖς ἐπιστήμαις receperimus e cod. Ab ὁ περὶ τὰς ἐπιστήμας. Alexander paullo longius a verbis philosophi recedit quum scribit in commentario p. 89, 10: ἡτις αἴτια ἐν πᾶσι τοῖς κατὰ νοῦν καὶ ἐπιστήμην καὶ φύσιν γνωμένοις ἔστι κυριωτάτη αἴτια. — Denique quam ponunt materiam 61 — 7, ea mathematicis potius formis procreandis quam omni rerum varietati explicandae idonea est (*μαθηματικών* ἄν τις ὑπολάβοι 62), neque vero est illa, qualēm oportet ponī materiam, omni qualitate vacua, sed ipsa potius differentia et qualitas materiae, μᾶλλον κατηγορεῖσθαι καὶ διαφορὰν εἶναι κτλ. 62, cf. N 1. 1088^a 17: πάθη τε γὰρ ταῦτα καὶ συμβεβηκότα μᾶλλον η̄ ὑποκείμενα τοῖς ἀριθμοῖς καὶ τοῖς μεγέθεσιν ἔστι, τὸ πολὺ καὶ ὄλγον ἀριθμοῦ, καὶ μέγα καὶ μικρὸν μεγέθους κτλ. Has autem differentias uni-

verse referri ad ὑπεροχήν et ἔλευψιν (ταῦτα γάρ θετιν ὑπεροχήν τις, i. e. certum quoddam genus τῆς ὑπεροχῆς, καὶ ἔλευψις δέ) docet Phys. I 4. 187a 16. — δέ εἰ μὲν θεται ταῦτα, sc. ὑπεροχὴ καὶ ἔλευψις vel τὸ μέγα καὶ μικρόν.

992b 9 ὁ τε δοκεῖ — 13 ἐν ἐνίοις ἀδύνατον. Plato ut rerum multitudinem ad unitatem notionis redigat utitur τῇ ἐκθέσει. Quod enim idem pluribus in rebus cernitur, veluti pulchris in rebus pulchritudo, in hominibus humana natura, id excipit et exserit ex multitudine rerum, et substantiam illarum esse statuit. cf. de significatione vv. ἐκθέσεις, ἀκτιθέναι Alex. ad h. l. et Arist. M 9. 1086b 7. Obs. ad Met. p. 128. Waitz ad soph. elench. 22. 179a 3. At vero ita non efficitur, ut multa illa sint unum, sed ut praeter multa ponatur unum. Quodsi quis baec omnia concesserit Platonis, nihil tamen secius debilis eorum est argumentatio, siquidem inde consequitur, ut quidquid communiter de pluribus praedicetur, id tamquam genus substantiale et idea re ac veritate ponatur. cf. ad 990b 13, 16, et de discriminē inter τὸ γένος et τὸ καθόλου ad Z 3. 1028b 34.

992b 13 οὐθένα δ' ἔχει — 18 τοῦτο τι γένος. Platonem quum inducat Aristoteles tria ponentem rerum genera, ideas, mathematica, res sensibiles, difficile est dictu neque ulla ratione explicari potest (οὐθένα ἔχει λόγον, cf. B. 2. 996b 9. Γ 5. 1010b 16), quo in genere posuerit lineas, planas, solida ea, quae proxime numeros ideales excipiunt, b. e. lineas, plana, solida idealia, siquidem etiam geometricas res ad principia idealia redegit. cf. de an. I 2. 404b 19: αὐτὸ μὲν τὸ ζῷον ἡξ αὐτῆς τῆς τοῦ ἐνὸς ίδεας καὶ τοῦ πρώτου μήκοντος καὶ πλάτους καὶ βάθους. Trendel. ad h. l. Zeller PL St. p. 242. Quae quum ad nullum ex tribus illis generibus redigi posse appareat, dubium est quomodo sint vel esse ab iis statuantur (ἢ οὐται δέ) vel quam habeant naturam.

992b 18 ὅλως τε τῶν ὄντων — 983a 10 στοιχείων. Platonici quod omnium rerum eadem posuerunt principia, eaque elementorum instar esse voluerunt, duobus sunt erroribus obnoxii. Etenim primum quidem elementa non sunt nisi substantiarum, non item affectionum, cf. H 4. 1044b 8 sqq. Deinde δέ 24 — 33 si quis esse omnium rerum eadem principia largiatur, consequitur inde, ut cognosci non pos-

sint. Quoniam enim ad descendam aliquam disciplinam ex hac ipsa disciplina nihil requiri et pro cognito poni debet, ad cognoscenda principia rerum omnium nihil ex omnibus rebus tamquam antea cognitum potest posci; at scientia quaelibet paratur ex cognitione alia antea parata, cf. Anal. post. I 1. 71. II 19. 99^b 28. Eth. Nic. VI 3. 1139^b 26: ergo principia ea, quae omnium sint rerum principia, cognosci omnino nequeunt. (Coniecturam quam posui in textu: *καὶ η̄ δι’ ἀποδεῖξεως καὶ η̄ δι’ ὁρισμῶν* b31, ubi in libris exhibetur: *καὶ η̄ δι’ ἀποδεῖξεως η̄ δι’ ὁρ.,* comprobare studui Obs. p. 113 sq. — b33 δι’ ἐπαγωγῆς, cf. Top. I 12. 105^a 13.) Sed nec naturali instinctu sciri ac possideri illa principia eadem docet ratione, b1—2, qua utitur Anal. post. II 19. 99^b 26: *εἰ μὲν δὴ ἔχομεν* (int. *τὰς ἀμέσους ἀρχάς*), *ἄτοπον· συμβαίνει γὰρ ἀκριβεστέρας ἔχοντας γνῶσεις ἀποδεῖξεως λανθάνειν.* Et ut ea haberi concedamus, orietar tamen de iis quaestio ac dubitatio, quae nisi rationibus ex antecedente cognitione ductis solvi non potest, b2—7. — Denique experientiae evidentiam ad refutandam Platonis doctrinam adhibet b7—10. Platonicum enim philosophum, quem omnium sibi videatur rerum tenere principia, sensibles etiam res sine sensuum usu cognoscere oporteret; quod manifesto est absurdum. — a8 pro *ταῦτα* legendum esse *ταῦτα* recte monere videtur Schwegler ad h. l. nisus auctoritate Bessarionis et Alexandri p. 97, 28. 98, 12 sqq. Potest praeterea ipse Aristoteles ad confirmandam hanc emendationem adhiberi, qui quod 992^b 19 scribit *μη̄ διελόντας*, idem significat atque hoc loco *ταῦτα*. Qui pronomen demonstrativum *ταῦτα* retinent, intelligere debebunt *ταῦτα τὰ ἵπτα τῶν Πλατωνικῶν τιθέμενα στοιχεῖα.*

De universo iudicio, quod Aristoteles fecit de doctrina Platonica, cf. ad 6. 987^b 14 sqq. et ad M 6—8, Zeller gr. Phil. II. p. 399 sqq. Plat. Stud. p. 257 sqq.

CAP. X.

Nemo e superioribus philosophis principium posuit prae-ter quatuor illa causarum genera, sed ea ipsa subobscure divinarent magis quam cognoverent.

993^a 11 ἐν τοῖς φυσικοῖς, εἰς 13 ἐκ τῶν πρότερον εἰρημένων. ἀλλ᾽ ἀμυνδρᾶς, cf. ad 7. 988^a 22 sq. — εἰς 15 ψελλιζομένη, cf. ad 4. 985^a 5. — εἰς 17 ἐπεὶ καὶ Ἐμπεδοκλῆς — 24 οὐκ εἰρηκεν. Empedocles exemplo comprobat quodammodo ad omnia causarum genera superiores philosophos attendisse, quodammodo vero secus, quum balbutientium instar de iis loquerentur. Etenim Empedocles quod carnis naturam non ipsis elementis, sed mistionis forma et ratione definiri dixit, posuit ille quidem formalem causam, sed eam non ad omnes res, ut par erat, retulit ideoque plenam eius vim non potest dici perspexisse. Hanc esse verborum sententiam manifestum est, sed quomodo scripserit extremam enunciati partem Aristoteles dubium. Quod enim legitur in plerisque codicibus: ἀλλὰ μὴν ὄμοιώς ἀναγκαῖον καὶ σάρκος καὶ τῶν ἄλλων ἔχαστον εἶναι τὸν λόγον, accusativus ἔχαστον omnem enunciationis conformatiōnēm perturbat. Ac facili quidem conjectura, eaque Bessarionis etiam auctoritate confirmata, pro ἔχαστον posuerunt ἔχαστον Brand. et Bekkerus, sed dubito num in ea emendatione acquiesci possit. Nam τὸν λόγον εἶναι σάρκος καὶ ἔχαστον τῶν ἄλλων, non videtur per se significare posse, notionem esse quae constitutat et carnis et omnium rerum naturam, nisi praedicatum aliquod additum sit, veluti οὐσίαν, φύσιν. Propterea suspicor praeferendam esse vel librorum *TE* lectionem σάρκα vel libri *Ab* σάρκας, ut scribatur: καὶ σάρκα καὶ τῶν ἄλλων ἔχαστον εἶναι τὸν λόγον. Similiter enim de eadem re scribit Aristoteles de part. an. I 1. 642^a 18: Ἐμπεδοκλῆς — καὶ τὴν οὐσίαν καὶ τὴν φύσιν ἀναγκάζεται φάναι τὸν λόγον εἶναι, οἷον ὄστοῦν ἀποδίδοντις τι ἔστιν· οὔτε γὰρ ἐν τι τῶν στοιχείων λέγει αὐτὸν οὔτε δύο η τρία οὔτε πάντα; ἀλλὰ λόγον τῆς μιξεως αὐτῶν. Paullo longius a vulgata lectione recedit Schwegl. ad h. l., quod scribendum coniicit: καὶ σάρκας καὶ τῶν ἄλλων ἔχαστον εἶναι κατὰ τὸν λόγον, η μηθέν. — Ceterum idem Empedoclis de natura carnis placitum commemoratur de gen. et corr. II 6. 333^b 9. de an. I 4. 408^a 19, explicatur de an. I 5. 410^a 2, Trendel. ad h. l. p. 279—284.

993^a 24 περὶ — τῶν τοιούτων δεδήλωται: καὶ πρότερον Alexander referri putat ad 8. 989^a 32, ubi Ari-

stoteles Anaxagoram dicit concessurum fuisse, quae ipse non plene et subtiliter persecutus esset. Ac satis quidem probabilis haec esset explicatio, nisi proximis verbis Aristoteles transitum paraturus ad ἀπορίας libri *B* adderet: ὅσα δὲ περὶ τῶν αὐτῶν τούτων ἀπορήσειν ἀν τις. Hae autem ἀπορίας quum ad summa et gravissima quaeque philosophiae capita pertineant, etiam illud περὶ τῶν τοιούτων latius patere appetet et ad omnia referendum esse, quaecunque de summis rerum principiis vel investigaverunt vel obscurius divinaverunt veteres philosophi. — «25 ὅσα δὲ περὶ τοι λ. His verbis manifesto transitum parat scriptor ad librum *B*, nec potest ferri interpositas liber *a*, cf. prooem. p. 15—18.

a.

CAP. I.

Veritatis inquisitio quodammodo facilis, eadem quodammodo difficultis est 993a 30—b7, eius difficultas non in natura rei cognoscendae, sed in imbecillitate mentis humanae posita est 7—11. — Gratia habenda est iis etiam philosophis, quorum placita non probaveris 11—19. Philosophiae est cognitio veritatis — 23, cernitur autem veritas maxime in summis rerum principiis — 31.

993a 30 ἡ περὶ τῆς ἀληθείας θεωρία — b1 ἀποτυγχάνειν. De significatione verbi θεωρεῖν cf. Trendel. El. log. ad §. 16. Nomen θεωρία ubi non absolute usurpatur, sed adiecta ea re ad quam pertineat (θεωρία τινός, περὶ τινός, περὶ τι), idem fere significare ac σκέψις vel έπισκεψίς cognoscitur ex Γ 3. 1005a 29, coll. a22. Κ 3. 1061a 29, coll. Α 8. 989b 25 sqq. Itaque ἡ περὶ τῆς ἀληθείας θεωρία est veritatis inquisitio. Eam inquisitionem et difficilem esse et eandem facilem inde cognoscitur, quod nemo vel plene rem assecutus est vel prorsus ab ea aberravit, μήτε πάντως ἀποτυγχάνειν b1. Quod in libris et scriptis et editis exhibetur μήτε πάντας ἀποτυγχάνειν, alienum videtur esse a sententiae ratione; quod enim non omnes aberraverint a veritate, inde non potest concludi facilem

eius esse cognitionem. Propterea non dubitavi πάντως pro πάντας ex coniectura Brandisii in textu exhibere, quum prae-sertim Alexander, licet in lemmate habeat πάντας, in explicazione tamen utatur vocabulis πάντη, παντάπασιν ἀπογν-
γάνειν p. 101, 14. 102, 12, 21, ut eum πάντως in textu habuisse non sine specie veri inde colligas. Quod enim L. Spengel obiicit (Münchn. Gel. Anz. 1843. N. 243.), ex eadem Alexandri interpretatione p. 103, 1, 7 etiam vulgatam lectionem πάντας confirmari posse, dubito num recte iudi-caverit; illud enim πάντες, quod est apud Alexandrum, tra-hendum potius videtur ad explicanda verba proxima ἀλλ' ἔχαστον λέγειν τι κτλ. Ceterum Erasmus in explicando proverbio τις ἀν θύρας ἀμάρτοι; ubi haec verba Aristote-
lis assert, scribit πάντως.

993b 2 περὶ τῆς φύσεως i. e. περὶ τῶν φύσει ὄν-tων οὐσίας vel omnino περὶ τῆς οὐσίας, cf. A 4. 1014b 35. 1015a 12. Itaque formulae περὶ τῆς φύσεως et περὶ τῆς ἀληθείας tamquam eiusdem fere significationis perinde con-iunguntur atque ἀλήθεια et τὸ ὄν, cf. ad A 3. 983b 1—3.

993b 5 τις ἀν θύρας ἀμάρτοι; Erasmus in adagiis aspernatus et codicum Aristotelicorum et ipsius Alexandri au-toritatem pro θύρας scribendum coniicit θύρας, quam con-iecturam subtili ille quidem sed parum probabili ratione con-firmare studet. Alexander, sive id traditum accepit sive ipse excogitavit, non inepte proverbium ductum dicit a sagitta-riis, qui, si tenuis et minuta proposita sit meta, facile fal-lantur, ab ampla autem et lata, qualis est ianua, vix aber-rent. Inde proxima etiam verba facilem habebunt explic-a-tionem. Nimirum ut sagittarii amplam illam metam univer-seam quidem feriunt, sed fortasse non eam partem, quae po-tissimum destinata erat, ita philosophi ab universo quidem veritatis scopo non aberraverunt, sed non ipsum quasi pun-ctum veritatis assecuti sunt, εἰς θνοιαν μὲν τοῦ ὅλου, ut ait Alex. p. 104, 3, καὶ ἐπίστασιν πάντες ἡλθον, οὐδὲν δὲ μέρος αὐτῆς ἐξαχριβώσασθαι ἐδυνάθησαν. cf. Phys. I 1. 184a 23 sqq., ubi ab universali cognitione ad consequendas singulas partes pergendum esse Aristoteles docet, et ad ex-plicandam eam sententiam Trend. de anim. p. 338. Heyder krit. Darst. I 1. p. 165.

993^b 7 ἵσως δὲ καὶ — 11 πάντων. Veritatis cognitio non est difficilis τῇ φύσει, sed πρὸς ἡμᾶς, de quo discrimine cf. ad Z 4. 1029^b 4 sqq. Nimirum animae humanae ea pars, quae ipsam veritatem amplectitur (cf. A 7), τῆς ἡμετέρας ψυχῆς ὁ νοῦς sive ὁ ἀνθρώπινος νοῦς, A 9. 1075^a 7, quasi praestringitur nimio veritatis splendore.

993^b 11 οὐ μόνον δὲ — 19 αἰτιοι γεγόνασιν. Similem sententiam legimus soph. elench. 33. 183^b 16 sqq. Iis philosophis, quorum placita reieceris, gratia tamen est habenda, τὴν γὰρ ἔξιν προήσκησαν ἡμῶν b 17. Obiectum ἔξιν proleptice videtur accipiendum esse; etenim illi philosophi facultatem cognoscendi natura insitam exercendo ita corroboraverunt, ut exsisteret habitus ad cognitionem parandam idoneus. cf. de notione ἔξως ad A 20. 1022^b 10. Trendel. de an. p. 310. — De Phrynide et Timotheo cf. Schoemann ad Plut. Agid. 10. Müller Dor. II. p. 322. Wachsm. hell. Alt. II 2. p. 429.

993^b 19 ὁρθῶς δ' ἔχει — 31 τῆς ἀληθείας. Philosophiam quum cerni dicit in cognitione veritatis, communis philosophiae nomine scriptorem theoreticam potissimum eius partem significare ex verbis proxime sequentibus apparet: θεωρητικῆς μὲν γὰρ κτλ. Theoretica enim philosophia non refertur alio nisi ad cognoscendum id quod est verum, practica autem tendit ad actiones moderandas, et si quando rei alicuius naturam, τὸ πᾶς ἔχει b 22, indagat, aeternam rei naturam nihil curat, sed ad hoc tempus (νῦν) et ad hunc finem propositum (πρός τι) omnem refert quaestionem. Iam veritas cognosci non potest, nisi cognita causa, cf. ad A 2. 982^b 3. Atqui si plures res eiusdem sunt generis ac naturae (συνώνυμα b 25, cf. ad A 6. 987^b 10), in ea potissimum huic naturae vis cernitur, ex qua eadem ad reliquias manavit. Ergo quum vera sint ea quae sunt, cf. ad A 3. 983^b 1 — 3, veriora et verissima ea esse apparet, quae reliqua ut sint efficiunt; idem et essentiae est et veritatis gradus, ὁρθὸς ἔκαστον ὡς ἔχει τοῦ εἶναι, οὕτω καὶ τῆς ἀληθείας. Ante haec verba gravius, quam Bekkerus, distinguendum putavi, quia haec enunciatio non potest coniungi cum proxima superiora οὐ γάρ ποτε κτλ., sed universam de veritate et essentia argumentationem breviter complectitur.

CAP. II.

Causae non possunt esse infinitae, neque intra idem genus causarum si sursum vel deorsum progrediari 993α 1 — b27, *neque vero genera causarum sunt infinita* b27 — 31.

994α 1 ἀλλὰ μὴν ὅτι γ' — 19 οὐθέν εἰστιν. Philosophiam utpote veritatis scientiam quin suspensam esse a principiorum summorum cognitione demonstratum sit, ut possit omnino esse philosophia, principia oportet cognosci posse. Non possent autem cognosci, si in infinitum progrederentur. Itaque quod nunc demonstratur principia non esse infinita, potuit illud sane ab ipso scriptore coniunctum esse cum superiore disputatione; sed num re vera eadem disputationem continuatam, an alteram alteri fortuito adnexam putemus, difficile est iudicare. cf. prooem. p. 17. Distinguitor autem duplex causarum infinitas, εἰς εὐθυνωρίαν, ut intra idem causarum genus vel ascendentī vel descendētī in infinitum progredi liceat (cf. ἐπ' εὐθείας de gen. et corr. II 5. 332b 12: δεῖ μὲν γὰρ στῆναι καὶ μὴ εἰς ἀπειρον τοῦτο λέγει τε εὐθείας ἐφ' ἔκατερα, vel εἰς εὐθύ ibid. II. 338α 7), et κατ' εἶδος, ut infinita esse dicantur genera causarum. Et illa quidem infinitas, η̄ κατ' εὐθυνωρίαν, qualis sit, illustrat exemplis ex omnibus causarum generibus petitis α3 — 11, ac deinde demonstrat α11 — 19 fieri non posse, ut in infinitum causa altera ex altera repetatur. Et ea quidem argumentatio suspensa est a notione τοῦ μέσου. Et enim si tria ita disposita sumamus ex ordine causae, ut unum sit medium et extra illud alterum primum alterum extreūm, quaerenti quid ex his reliquorum sit causa, primum causam esse respondebimus; extreūm enim ex reliquis duobus, medium ex primo ita est suspensum, ut nisi illa sint, ipsum neque esse nec causa cuiusquam esse possit. Iam vero si in investiganda causa ascendentibus progressum in infinitum patere statuimus, quascunque in hac serie invenimus causas, eae omnes medium obtinent locum, praeter extreūm illud, culus ab investigatione exorsi sumus, μέχρι τοῦ νῦν α18; principem locum, quoniam finem illa series non habere contenditur, nulla ex omnibus habet. Ergo quia mediae sunt, ne causae quidem possunt dici, ipsaque

tollit causae notionem, qui sursum ascendentibus infinitum progressum patere contendit. (*«16 τῶν δὲ ἀπείρων τοῦτον τὸν τρόπον* i. e. *τῶν ἀπείρων κατὰ τὴν πρόσθεσιν*, cf. b30, inde enim, quod usque novi quid extrinsecus additur, haec existit infinitas, nec vero continuata sine fine divisione, *κατὰ διαιρέσιν*, cf. b23.) Pertinere autem universam hanc argumentationem ad eam investigationem, quum ab effectu ad causam et ad huius iterum causae causam progredimur, *ἐπὶ τῷ ἄνω*, et propter exempla supra allata *«3 — 11* verisimile est, et eo confirmatur quod deinceps ad alteram quaerendi viam transit, ubi a causa ad effectum descenditur, *ἐπὶ τῷ κάτω*, et ne in ea quidem infinitatem inesse posse comprobatur. De *voc.* *ἄνω*, *κάτω* cf. ad *A 9. 992a 17* et Waitz l. l.

994a 19 ἀλλὰ μὴν οὐδὲν ἐπὶ τῷ κάτω — b6 ἐστὶ γένεσις. Quum infinitas non esse causas *ἐπὶ τῷ ἄνω* ea ratione philosophus comprobaverit, quae ad omnia causarum genera simul pertineat, iure exspectes eum vel perinde universalis argumentatione infinitatem causarum *ἐπὶ τῷ κάτω* refutaturum, vel singula causarum genera sua quodque argumentatione persecuturum, et his confectis transiturum ad alteram disputationis partem, ut nec genera ipsa causarum infinita esse doceat. Sed a tali ordine scriptor longe recedit. Exorsus enim comprobare non esse causas infinitas *ἐπὶ τῷ κάτω*, quamquam minime significavit non de omnibus se disputare causarum generibus, tamen inductus profecto formulae *Ἐκ τίνος*, quam usurpavit, significatione, eam argumentationem restringit ad unam causam materialem. Deinde de finali causa *b9 — 16* et de formalī *b16 — 20* ita disserit, ut, si omnino in his causae generibus progrediendi et regrediendi discrimen hac in quaestione recte abhibetur, infinitatam *ἐπὶ τῷ ἄνω* refellat. Moventem causam prorsus omisit excutere. Denique *b20* sqq. rationem addit tam late patentem, ut ad omnem causarum infinitatem, sive *ἐπὶ τῷ ἄνω* sive *ἐπὶ τῷ κάτω*, sive, quae superior erat divisio, *εἰς σύνθυσιαν* sive *κατ’ εἶδος*, pariter referri possit, eique adnectit alteram illam disputationis partem *b27*, qua genera causarum non esse infinita comprobatur. Non deesse artes, quibus hunc etiam disputandi ordinem vel laudes vel defendas, probe scio; sed iustum et simplicem eum ordi-

nem non esse, facile concedet, qui integro iudicio rem ipsam spectaverit.

Non esse deorsum infinitam causarum seriem, ut ex hoc alterum, ex altero tertium fiat et generationis finis nullus sit, primum de materiali causa comprobat, distincta significazione formulae *ἐκ τίνος γιγνεσθαι*. Seposita enim ea significazione, quae ad temporis decursum pertinet, μὴ ὡς τόδε λέγομεν μετὰ τόδε *ἢ 22*, cf. *Δ 24. 1023b 8*, quippe quae ab hac quaestione aliena sit, dupliciter illa formula usurpat; dicimus enim alterum ex altero fieri vel sic ut vir fit ex puer, vel sic ut aér fit ex aqua. Et in illa quidem generandi ratione non novi quidquam ex ipsa generatione evadit, οὐχ ἐκ τῆς γενέσεως *ἢ 1*, sed id quod iam fiendi processu continetur, τὸ γιγνόμενον *ἢ 26*, ideoque medium est inter ens et non-ens, ad perfectionem suam perducitur; et quum τὸ γιγνόμενον, utpote μεταξὺ τοῦ ὄντος καὶ μὴ ὄντος *ἢ 28*, suapte natura ad suam tendat perfectionem, τῶν μὲν γὰρ ὄντων μεταξὺ ἀνάγκη τέλος εἶναι *ἢ 4*, haec quidem generatio in infinitum progredi non potest. In altero autem generationis genere, quod significatum est aëris ex aqua geniti exemplo, alterum existit intercidente altero, ac vice versa hoc intereunte illo; qua generandi vicissitudine (*ἀναχάμπτει* *ἢ 3*, de cuius voc. usu cf. Waitz ad An. post. I 3. 72b 36) quoniam ad suum ipsius initium generatio revertitur, infinitas progrediendi excluditur. Itaque omnino τὸ γιγνεσθαι *ἐκ τίνος* non potest in infinitum deorsum progredi. — Hac explicatione satis iam comprobata esse spero, quae in lectione Bekkeriana immutavi, Alexandri potissimum secutus auctoritatem. *ἢ 22* μὴ scripsi, ubi Bekk. ex aliquot codd. exhibuit *ἢ*, ac deinde *ἢ 23* οὐχ οὔτως ἀλλ' cum codd. prope omnibus omisi. Neque enim id agit, ut omnes iuxta significaciones formulae *ἐκ τίνος* enumeret, sed ut secludat, quae hic non pertinent, μὴ ὡς τόδε λέγομεν μετὰ τόδε, et eas modo recenseat, in quibus haec quaestio et debet versari et re vera deinde versatur. — Quod autem paullo infra *ἢ 1* *ἔστι* omisi, non possum sane aliam adhibere auctoritatem quam interpretum Graecorum Alexandri et Asclepii, sed ipsa sententiae ratione ea quan reposui scriptura necessario videtur flagitari. Describendum est enim id generationis ge-